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1.  Dokumentasi Proses Pembuatan Spesimen
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4.  Diagram Fasa Aluminium 6061
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5.

Diagram Fasa Kuningan
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6.  Sertifikat Pengujian Kekerasan Brinell Aluminium 6061 Pendingin Udara

PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA sx@'/"').," v

UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industi Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah %=X u%‘#o”"i"r?‘uu""‘
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 '7.‘\» Spopene
Laman http://lab.disperinnaker.leqalkab.qo.id/, Pos-el labperintgl@gmail.com

LAPORAN UJI KEKERASAN
Laporan No. : 06/2025.93/H/25 Benda Uji . Sesuai JIS Z 2243 : 2008
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek uji : Alumunium Murni dengan
Variasi Quenching Udara
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji . JISZ2243:2008
Tegal
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT
Tgl. Terima 12 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc
Tgl Pengujian @ 12 Juni 2025 Halaman : ldaril
HASIL UJI :
= 3 Hasil uji
et
No. Saselill amm = . Nilai Satuan Keterangan
pel uji uji acrah Uji i
Titik 1 46,6 - Beban penekanan F =613 N
L] g5 | Kekerssn Titik 2 50,2 up |- Wakt penckanan 15 detik
Brinell Titik 3 49,4 - Indentor @ 2,5 mm
Rata-rata 48,73
Keteran

gan :
1) Uss=4873+2,46 HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA 2 v
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN =

Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah @\; o

Kode Pos ; 52181 Telepon (0283) 357437 Liore
Laman http /ab disperinnaker teqalkab qo id/, Pos-el labperintgl@amail com

LAPORAN UJI KEKERASAN
Laporan No. 1 06/2025.108/H/33 Benda Uji : Sesual JIS Z 2243 : 2008
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek vji : Alumunium Murni dengan
Variasi Quenching Udara (2)
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ 2243 :2008
Tegal
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml, Specimen  : 1Pc
Tgl. Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : ldaril
HASIL UJI :
Hasil uji
No. R Nilai Satuan Keterangan
1 uii = =
Sampel uji uji Daerah Uji K
Tk 1 48 - Beban penckanan F= 613N
L osaan | Kekersan Titik 2 48,7 yp |- Wakt penckanen 15 decik
Brinell Titik 3 413 - Indeator © 2,5 mm
Rata-rata 48
Keterangan :
1) Un=48x]39HB

Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) = 2

soxl &)

<F
Ni

77

T SR TR ST e

AP B0 S I Ry Y ey e Ay e aesladuad ey )

MRS ORI IR IO | b ) PP S eeah e inhos ) o) € SURranias ey s e iotuad oy e yepee iy

NVHIVIRL



PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL

DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN

Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah

Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437
Laman hitp /ab disperinnaker teqatkab o i, Pos-el labperintg!@amail com

LAPORAN UJI KEKERASAN
Laporan No. : 06/2025.1081/33 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek uji ¢ Alumunium Murni  deagan
Variasi Quenching Udara (3)
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ 2243 : 2008
Tegal
Subu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml, Specimen @ 1 Pc
Tgl Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : ldaril
HASIL UJI :
Hasil uji
.| K Nilai | Satuan Keterangan
Sampel uji uji Daerah Uji
Kekerasan
Tik 1 46,6 = Bebaa penckanan F=613N
L | s | Kekemsn Titik 2 48 jp |+ Wkt peockanan 15 detik
Brinell Titk 3 48 « Indentor © 2,5 mm
Rata-rata 47,53

Keterangan :
1) Un-"47,53t 147THB

Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) = 2
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7. Sertifikat Pengujian Kekerasan Brinell Aluminium 6061 Pendingin Air

PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA #QJ/' V
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah fﬂx\, o BORATORA PENGUS.

Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 KAON N
Laman http://lab disperinnaker.tegalkab,.qo.id/, Pos-el labperintgl@gmail.com
LAPORAN UJI KEKERASAN zZ =z
£33
Laporan No. + 06/2025.93/H/25 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008 -;‘_ Zz z
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek uji : Alumunium Murni dengan 3 B
Variasi Quenching Air 7z
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji 1 JISZ2243:2008 ; ;’
Tegal a's
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri206 RT g%
Tgl. Terima : 12 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc &
Tgl. Pengujian  : 12 Juni 2025 Halaman : ldaril E £
HASIL UJI : is
Hasil uji | § 4
g, || P [ R g Niai | Satuan Keterangan 3s
Sampel uji uji Daerah Uji B § E
=
Titik 1 52,6 R — =
i —- Kekerasan Titik 2 53,5 up |- Wektupenckanan 15 detik
Brinell Titik 3 50,2 - Indeator © 2,5 mm
Rata-rata 52,1
Keterangan :

1) Us=521£227HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL

DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA ("@/
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN 52, VKAN
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah 0 LABOAATOMM PENGUS
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 oY L amon
Laman hitp /Mlab disperinnaker teqalkab.qo id/, Pos-el labperintql@qmail com
LAPORAN UJI KEKERASAN 53
33
LaporanNo.  : 06/2025.108/H/33 Benda Uji : Sesual JIS Z 2243 : 2008 27
PemakaiJasa  : KELOMPOK FURNACE Objek uji : Alumunium Murni dengan 5
Variasi Quenching Air (2)
Alamat ¢ Politeknik Harspan Bersama Metode Uji : JISZ2243:2008 1
Tegal »
Subu : 26°C Mesin Uji ¢ Affri 206 RT z
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml, Specimen ;| Pc z
Tgl Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman ¢ ldaril
HASIL UJI : ;
Hasil uji z
o] e |- Nili | Satuan Keterangan E
Sampeluji | uji DaemhUji | f
Titik 1 46,6 - Beban penckanan F = 613 N =
L 3320 Kekerasan Titik 2 473 wm | Waktu penckanan 15 detik
Brinell Titik 3 473 - Indentor @ 2,5 mm
Rata-rata 47,07

Keterangan :
1) Uns=4707+123HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) = 2
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL

DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRAS| DAN TENAGAKERJIA )7, \/
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN g
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah ,_@j GiBoAATOR POV

Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437

it b

Laman hitp/ab disperinnaker.teqalkab.qo id/, Pos-el labperintgl@aqmai.com

LAPORAN UJI KEKERASAN
Laporan No. : 06/2025.108/11/33 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek vji : Alumunium Murni dengan
Variasi Quenching Air (3)
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ2243:2008
Tegal
Subu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen 1Pec
Tgl. Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman 1 dari |
HASIL UJI :
Kode Hasil uji
No. il i = Ui Nilai Satuan Keterangan
ik W Dot U | Kekerasan
Tiek1 48,7 - Beban penckanan F =613 N
. 3350 | Kekerasan Titik 2 48 up |- ek penckanan 15 detik
Brinell Titik 3 48,7 e
Rata-rata 48,47

Keterangan :
1) Un=4847+123HB

U / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2
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8. Sertifikat Pengujian Kekerasan Brinell Aluminium 6061 Pendingin Oli

PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRAS! DAN TENAGA KERJA 3/ \/
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah //% ? G ABoAATORUM PENGUR

Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 A Lo
Laman http://lab disperinnaker.teqalkab.qgo id/, Pos-el labperintql@qmail.com
LAPORAN UJI KEKERASAN 252
£33
LoporanNo.  : 06/2025.93/H725 Benda Uji : Sesuai JIS 2243 : 2008 332
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek uji : Alumunium Murni dengan 35
Variasi Quenching Oli ES
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji 1 JISZ2243:2008 - g
Tegal 23
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT ¥4
Tgl. Terima t 12 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc 25
Tgl. Pengujian  : 12 Juni 2025 Halaman : ldaril o
53
z5
HASIL UJI : 2z
e Hasil uji ER]
P 25
No. . N Nilai Satuan Keterangan Se
Sampel uji uji Daerah Uji S5
Kekerasan g:
£
Thik 1 432 - Beban penckanan F = 613N 5
L 2530 Kekerasan Titik 2 43,8 B |- Waktu penckanan 15 detik %
Brinell . - Indentor @2,5 mm .3
e Titik 3 4,5 g
Rata-rata 43,83 -
3
Keterangan : ;
1) Uss=43,83+1,36HB g
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2 é_’-
5
3
3
5
E.
3
g
g.
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL

DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA L \/
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN &gﬁg B,
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah °,———3- [ABoaaTomun pewoun
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 /AN P aneon

Laman hitp /1ab dispennnaker teqalkab qo i/, Pos-el labperintal@amail com

-~

LAPORAN UJI KEKERASAN 2

23

LaporaaNo.  : 0672025.108H/3) Benda Uji : Sesuai JIS Z.2243 : 2008 %7
Pemakai Jasa : KELOMPOK FURNACE Objek uji : Alumunium Murnl dengan B
Variasi Quenching Oli (2) 3
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JIS Z2243:2008 g
Tegal 3
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT 7
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen @ 1Pe E
Tgl Pengujian = 20 Juni 2025 Halaman : ldaril
HASIL UJI : -
Hasil uji 3
No. et " Nilai Satuan Keterangan :
Sampel uji uji Daersh Uji B
Kekerasan =
L 459 - Beban penckanan F = 613 N :

Llosase Kekerasan Titik 2 46,6 up | Wak penckanan 15 detik
Brinell Titik 3 46,6 - Indentor © 2,5 mm
Rata-rata 46,37

Keterangan :
1) Un=4637=123HB
Uns / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRAS! DAN TENAGA KERJA @, V

UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN

Jalan Raya Dampyak KM, 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah & Lamirmsrscss’
Kode Pos : 52181 Telepon (0263) 357437 A

Laman hitp:/lab disperinnaker, leqalkab go.id/, Pos-el labperintal@amad com

LAPORAN UJI KEKERASAN =z

3=

LsporanNo.  : 06/2025.108/H/33 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008 £z
PemakaiJasa  : KELOMPOK FURNACE Objek uji : Alumunium Marni  dengan
Variasi Quenching OIi (3) 3
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji ¢ JISZ2243:2008 g
Tegal <
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT z
Tgl. Terima 20 Juni 2025 Jml, Specimen  : 1 Pc £
Tgl Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : 1dari)
HASIL UJI ; -
Hasil uji ;
Kode Parameter - c
No. Nilai Satuan Keterangan £
Sampel uji uji Daerah Uji %
Kekerasan =
Titik 1 44,5 - Beben penckanan F =613 N :

i 3360 | Kekerasan Titik 2 459 up |- Wakw penckanan 15 detik
Brinell Titik 3 452 < kideakor 92,3
Rata-rata 45,2

Keterangan :
1) Un=452+139HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2
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9.  Sertifikat Pengujian Kekerasan Brinell Aluminium + Kuningan 15% Udara

PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGAKERJA <)y, \/
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN i \
Jalan Raya Dampyak KM, 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah unmmnw
D ot Pos - 52181 Telepon (0263) 367437 ° engah A
Laman hitp /lab disperinnaker.teqalkab.qo.id!, Pos-el labperintal@qmail com

p=3

LAPORAN UJI KEKERASAN ZF :-.

gZ>

533

Laporan No. : 06/2025.92/H/24 Benda Uji i Sesuai JIS Z2243 : 2008 £2 z
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji : Paduan Alumunium + g
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi 3
Quenching Ol H
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JIS Z2243:2008 S
Tegal 4
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri206 RT £
Tgl. Terima + 12 Juni 2025 Jml Specimen  : 1Pc 1 g
Tgl Pengujian 12 Juni 2025 Halaman : ldaril gi_ i
HASIL UJI : 52
Hasil uji &
Kod 2&
No. | g Nilai | Satuan Keterangan 55
Sampel uji uji Dacrah Uji Kek ;:_

Tiik 1 88,5  Beban penekanan F = 613 N
- Wi
L 2439 Kek Titik 2 88,5 HB ‘aktu penekanan 15 detik
Brinell Titik 3 102 - Indeator @ 2,5 mm
Rata-rata 93

Keterangan :
1) Un=93+907HB
UulKeudakpaslwnpcnguhmntzrsebuldmk\rpadamgkatkepmym%%dmgm faktor cakupan (k) =2
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+ PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRAS| DAN TENAGAKERJIA U,

vV

SN="*,
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN § o W OSRE
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah % .S LABORATORUM PENGUA
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 KA LR-008 v
Laman http://lab.disperinnaker.teqalkab.qo.id/, Pos-el labperintal@gmail.com
N-T
poicang
LAPORAN UJI KEKERASAN 2F 2
Laporan No. : 06/2025.107/H/32 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008 Z gz
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji :  Paduan Alumunium + S E
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi | = =
Quenching Udara (2) Sz
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ2243:2008 2 Z
Tegal EZ
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri206 RT £s
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc x=
Tgl. Pengujian @ 20 Juni 2025 Halaman : ldaril ; B
2z
HASIL UJI : g2
Hasil uji y ]
Kode Parameter — -
No. ) Nilai Satuan Keterangan <8
Sampel uji uji Daerah Uji 8»
Kekerasan g
Thik1 105 - Beban penckanan F = 613 N -
L 3210 Kekerasan Titik 2 108 yp |- Waktupenckanan 15 detik ;i
Brinell Titik 3 112 - Indentor @ 2,5 mm g.
Rata-rata 108,33 g
-
Keterangan : ."3
1) Uss=10833+421 HB g
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2 §
3
;.
3
5
g
i
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA s\“"@"ﬁ, V
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN 3 e
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah % —>XJF TS e g
Kode Pos : 52181 Telepon (0263) 357437 N Lp-3seioN
Laman http://lab.disperinnaker.tegalkab.qo.id/, Pos-el labperintgl@qmail.com

N -3
i
LAPORAN UJI KEKERASAN 4z 2
22
=23
Laporan No. : 06/2025.107/H/32 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008 3 EZ
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji : Paduan Alumunium + 3%
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi | 7 3
Quenching Udara (3) e
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ2243:2008 2
Tegal 27
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri206 RT : S;
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc -
Tgl. Pengujian 20 Juni 2025 Halaman + ldaril ;;;:—' %
o
HASIL UJI : g3
Hasil uji 34
Kode Parameter =3 & =
No. h = Nilai Satuan Keterangan &3
Sampel uji uji Dacrah Uji P
Kekerasan ge
<
Titik 1 112 - Beban penckanan F = 613 N
L | 3240 | Kekerasan Titik 2 105 yp |- Wektu penckanan 1 detik
Brinell Titik 3 112 - Indentor @ 2,5 mm
Rata-rata 109,67
Keterangan :

1) Uss=109,67 + 4,80 HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2

URLISNPULIDJ WNUOIRIOqE] [N Hep sinua) uenfmasiad edue) eLuyrin|as [jendd
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10. Sertifikat Pengujian Kekerasan Brinell Aluminium + Kuningan 15% Air

PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRAS! DAN TENAGA KERJA O, V,
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN :_ o 0
Jalan Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah °, 7 LABORATORRM PENGUJ!
. Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 D> Lr o on
Laman http /ab disperinnaker teqalkab go id/, Pos-el labperinigi@qmadl.com

¢

¥

N - 2
LAPORAN UJI KEKERASAN g_‘ F 2
=~
£33
Laporan No. 1 06/2025.92MH724 Benda Uji : Sesual JIS Z 2243 : 2008 g:g z
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek ji : Paduan Alumunium + % 8
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi rE
Quenching Alr ; E
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji 1 JISZ 2243 :2008 23
Te 2f
Suhu X 26% Mesin Uji ¢ Affri 206 RT =
Tgl. Terima + 12 Juni 2025 Jml, Specimen  : 1Pc !r- -
Tgl Pengujian  : 12 Juni 2025 Halaman : ldaril gg’
27
HASIL UJI : L}
Hasil uji £
Parameter 2E
No. KM: < s Uil Nilai Satuan Keterangan S5
=
Sampel uji uji Dacrah Uj Kek o
e
2
s s - Beban penckanan F= 613N | | £
| 2420 | Kekesaa Titik 2 112 up |- Waktupenekanan 1S detik 3
Brinell Titik 3 116 - Indentor @ 2,5 mm
Rata-rata 111

Keterangan :
1) Us=111%£6,53 HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) = 2

URISISNPULD] WNUSIEIOGE-] L) HEp St uenlmosod eduey wlug

Tegal, 17 Juni 2025
- Manajer Teknis
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA _.\-‘\‘{"\f}}""'/,, V
"%

UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN M —
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah >~ X3 KB At oraun PENGUS
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 XY

Laman http://lab.disperinnaker.tegalkab.qo.id/, Pos-el labperintql@qgmail.com

N -
e
LAPORAN UJI KEKERASAN =
- _; =
=2 5
Laporan No. : 06/2025.107/H/32 Benda Uji . Sesuai JIS Z 2243 : 2008 3_ é ;
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji :  Paduan Alumunium + 23
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi £E
Quenching Air (2) = 1
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ2243:2008 i3
Tegal 27
Suhu : 26°C Mesin Uji : Affri206 RT 22
Tgl. Terima ¢ 20 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc e
Tgl. Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : ldaril ; E
7 »
57
HASIL UJI : 83
Hasil wji e
Kode Parameter Bz
No. i = Nilai Satuan Keterangan <5
Sampel uji uji Daerah Uji En
Kekerasan 5S
Titik 1 116 - Beban penekanan F = 613 N g
1 3290 Kekerasan Titik 2 112 yp |- Wakw penckanan 15 detik 8
s ¢ g
Brinell Titik 3 116 - Indentor @ 2,5 mm é.,
=
Rata-rata 114,67 g
-
Keterangan : —"'g
1) Uss=114,67£290 HB £
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2 §
B
-
E
%
§

/; e ‘Tekhl, 24 Juni 2025
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA \a\“\\',"}ﬂ, V
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN =
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah % >3
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 /n’?\\ W
Laman http://lab.disperinnaker teqalkab.qo.id/, Pos-el labperintql@qmail.com

T Konm Akreditasi Nasional
LABORATORIUM PENGUJ

PR
LAPORAN UJI KEKERASAN 3F §
2
eZ 3
Laporan No. : 06/2025.107/H/32 Benda Uji . Sesuai JIS Z 2243 : 2008 e Z
»E.
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji : Paduan Alumunium + 3F
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi #3
Quenching Air (3) 8=z
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JIS Z2243:2008 23
Tegal %
Suhu 1 26°C Mesin Uji . Affri206 RT iz
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen  : 1Pc £=
Tgl. Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : ldaril 55
=
HASIL UJI : g ;
Hasil uji B~
Kode Parameter s
No. i o i Nilai | Satuan Keterangan £
Sampel uji uji Daerah Uji R
Kekerasan 5
» é
Titik 1 120 - Beban penckanan F= 613 N %_
L 3250 Kekerasan Titik 2 112 up |- Wektupenckanan 15 detik g
Dened Titik 3 112 » TR - E
2
Rata-rata 114,67 g
-
=
Keterangan : 3
1) Uss=114,67+545HB 8
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2 Z
=
3
5
g
'é’..
g
é.
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11. Sertifikat Pengujian Kekerasan Brinell Aluminium + Kuningan 15% Oli

PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA

UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN

Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah %~y LsomAToRus PENGUA
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 fm\\ et
Laman http /1ab disperinnaker.teqal id/, Pos-el labperintgl@qmail.com
LAPORAN UJI KEKERASAN IE §
£=2
T -
= g >
LaporanNo. ~ : 06/2025.92/H/24 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 :2008 127
PemakaiJasa  : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji : Padusn  Alumunium  + [ £ %
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi £s
Quenching Udara L2 |
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji : JISZ2243:2008 ] ;_
Tegal Z
Suhu 1 26°C Mesin Uji : Affri 206 RT 3
Tgl.Terima  : 12 Juni2025 Jml. Specimen  : 1Pc_ H
Tgl. Pengujian  : 12 Juni2025 Halaman 1dari 1 -;'TE
1
HASIL UJI : L8
[ Hasil uji £
o] e | o = Nilsi | Satuan Keterangan F
Sampel uji uji Daerah Uji ok _é'_'
Titik 1 105 - Beban penckanan F= 613N
Ll o2am | ke Titik 2 86 yp |7 Wekwpenchunen 15 deck
Brinell Titik 3 91 - Indentor @ 2,5 mm
Rata-rata 94
Keterangan :

1) Uss=94% 1143 HB ;
Uss/ Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2

UBLNSNPULID WNUOIRIOGET 14N vep sijnuy venfnasiad edue) e{ugnungas ijenday i ue

91



PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA S, V

UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN e = PN
Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah 7~ LABGRATORIM PENGUN
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 A Lr3seion

Laman http://lab.disperinnaker.teqalkab.qo.id/, Pos-el labperintal@amail.com

LAPORAN UJI KEKERASAN ;
2
Laporan No. : 06/2025.107/H/32 Benda Uji :  Sesuai JIS Z 2243 : 2008 'r_z
Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji . Paduan Alumunium + B
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi 3
Quenching Oli (2) z
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji . JIS Z 2243 :2008 3
Tegal 7z
Suhu 1 26°C Mesin Uji . Affri206 RT z
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen s P .
Tgl. Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : ldaril 2
- 4
HASIL UJI : Z
Hasil uji e
Kode Parameter s
No. i % D Uil Nilai Satuan Keterangan 5
Sampel uji ujt aerah Uji »
. . ’ Kekerasan &
Titik 1 93,5 - Beban penekanan F = 613 N
i 50 Kekerasan Titik 2 96 o Waktu penckanan 15 detik
Brinell Titik 3 93’5 - Indentor @ 2,5 mm
Rata-rata 94,33

Keterangan :
1) Uss=94,33+2,02HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) =2

URLISNPULID winuojeoqer] |41 1ep sinud) venfnyasiad edue eXuyrungas ienday i weifnfuad uesode| ueyepuedduow ueyueudyadip yepi] 'z

N TRy 71

R——
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PEMERINTAH KABUPATEN TEGAL
DINAS PERINDUSTRIAN, TRANSMIGRASI DAN TENAGA KERJA \&Q_,/"//,, V
UPT LABORATORIUM PERINDUSTRIAN

Jalan Raya Dampyak KM. 4 Komplek Industri Kecil Kabupaten Tegal, Jawa Tengah %= m‘%’&'ﬁ" NGO
Kode Pos : 52181 Telepon (0283) 357437 AN LpameioN

Laman http://lab disperinnaker.teqalkab.qo.id/, Pos-el labperintal@qmail.com

=

LAPORAN UJI KEKERASAN §

3

Laporan No. : 06/2025.107/H/32 Benda Uji : Sesuai JIS Z 2243 : 2008 ;

Pemakai Jasa : YUDHISTIRA PUTRA Objek uji : Paduan Alumunium  +
PRASETYA Kuningan 15% dengan Variasi
Quenching Oli (3) g
Alamat : Politeknik Harapan Bersama Metode Uji . JISZ2243:2008 S
Tegal 7
Suhu 1 26°C Mesin Uji . Affri206 RT E
Tgl. Terima : 20 Juni 2025 Jml. Specimen @ 1Pc =
Tgl. Pengujian  : 20 Juni 2025 Halaman : ldaril -
2z
HASIL UJI : g3
o P Hasil uji Z e
t -
No. . _— $ Nilai | Satuan Keterangan 23
Sampel uji uji Daerah Uji R
Kekerasan =
Titk 1 105 - Beban penckanan F =613 N
L 32.6D Kekerasan Titik 2 93,5 up |- Wakiupenckanan 15 detik
Rata-rata 102,17
Keterangan

1) Uss=102,174891 HB
Uss / Ketidakpastian pengukuran tersebut diukur pada tingkat kepercayaan 95% dengan faktor cakupan (k) = 2

URLIISNPULIDJ WNLOIRIOGET] L[] Hep sijnud) venfmasiad edue) eXuynunjas jjendd:
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12.  Lembar Pengajuan Ketersediaan Pembimbing dan Judul Tugas Akhir

@ POLITEKNIK HARAPAN BERSAMA

PENGAJUAN KESEDIAAN PEMBIMBING DAN JUDUL TUGAS AKHIR

Kami yang bertanda tangan dibawah ini :

No NIDN/NUPN Nama (lengkap dengan gelar) Keterangan
1 0616079002 Faqih Fatkhurrozak, M.T Pembimbing |
2 0607128303 Andre Budhi Hendrawan, M.T Pembimbing II

Menyatakan BERSEDIA membimbing Tugas Akhir mahasiswa berikut :

No NIM Nama Mahasiswa Kelas

1 22020005 Adi Prasetyo SA

3 22020011 Yudhistira Putra Prasctya SA

3 22020017 Sofa Nur Risqiya 5A

4 22020019 Nuriska Arif Setiaji 5A

5 22020026 Dimas Alip Pratama 5A

Produk Tugas Akhir Mesia Fucaace Kcute SY 000z
Sesuai dengan waktu yang telah discpakati, Tugas Akhir dilaksanakan mulai bulan
Maret tahun..... 202%. sampai dengan pelaksanaan Sidang Tugas Akhir bulan
duly tahun .. 2025

Tegal, 2. Maret 2029

Pembimbing 1,
(Faqih Fatkhurrozak, M.T) (Andre Budhi Hendrawan, M.T)
Ketua Program Studi
Diploma I1I Teknik Mesin
4
\ ) /
M. Khumaidi Usman. M.Eng
NIPY. 01.015.263

© 1 Mataram No. 9 Kota Tegal 52143, Jawa Tengah, Indonesia. £Q mesin@pottektegal.ac.id
S (0283)352000 @ poltektegal.acid
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13.  Lembar Jurnal Harian Bimbingan Laporan Tugas Akhir

LEMBAR BIMBINGAN TUGAS AKHIR

Nama Mahasiswa : Yudhistira Putra Prasetya
Nomor Induk Mahasiswa :22020011
Nama Pembimbing TA : Faqih Fatkhurrozak, M.T

: Studi Kekerasan Campuran Aluminium 6061
dengan Penambahan Kuningan 15% pada Proses
Pengecoran Logam Aplikasi Propeler dengan
Variasi Pendinginan

Judul Laporan TA

PROGRAM STUDI DIII TEKNIK MESIN
POLITEKNIK HARAPAN BERSAMA TEGAL
2025

95



Rekap Pembimbingan Penyusunan Laporan Tugas Akhir

PEMBIMBING I | —i—
NIDN/NUPN NIDN. 0616079002

No Hari Tanggal Uraian T:nl::
[ temn [ | s e Ao gt | B
2| Selosa 1q M e Ll M\
3| ¢ewsa b ot fuig: ba ] Xb\l\
4| Qo i wa tes | fa &,}
5( %emn 9 we 2028 U'WW Luat F, &)\
6| sewsa 10 Lw: uerl Lol ({l v v I }
7| womg g PR s fwiss Ll Iq Y }Vn;
8| Yobv a5 | ACC @
: !
10

96




Rekap Pembimbingan Penyusunan Laporan Tugas Akhir

e
No Hari Tanggal Uraian TT:,;:
1| Selasa 11 ped os| Qoo Tews dun J\!dul » A
2| Qaby 30 A ar| Bay, T y S
3 QO\N Imeies | Leas Por T é%
Jow Jsmerdn 1 B2
5| sewssa 20 ME o5 \Lo«st bak jl\. i -
6| Law u\)whv%@(ig p .
7| Juat | 2o deil Vo v B & T[S
8 | Vows 26 Jwi o A,c,(, ; 2
9

10
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